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Spektroskopia fourierowska w podczerwieni (ang. FTIR – Fourier-transform infrared spectroscopy) jest dojrzałą 

technologią szeroko wykorzystywaną w nauce i przemyśle do ustalania składu chemicznego próbek substancji 
w każdym stanie skupienia. Rosnące znaczenie algorytmów do obróbki danych przystosowanych do pracy z dużymi 

zbiorami danych, np. szeroko pojętej sztucznej inteligencji czy analizy głównych komponentów składowych, 

sprawia, że atrakcyjne staje się zwiększenie dokładności modeli chemometrycznych poprzez wzbogacenie danych 
o inne obszary widma [1]. Niestety, aktualnie popularne typy spektrometrów FTIR oferują typowo spektralne zakresy 

dynamiczne rzędu pojedynczych dB dla długości fali powyżej ~16 µm oraz poniżej ~1 µm, co utrudnia wykonywanie 

praktycznych pomiarów poza tymi granicami. Piroelektryczne detektory i płytki światłodzielące bazujące na bromku 

potasu pozawalają sięgnąć do dłuższych fal, około 25 µm, co okupione jest mniejszą szybkością i czułością pomiaru. 
W odpowiedzi na te wyzwania, prezentujemy spektrometr FTIR, który wykorzystuje termiczne źródła 

promieniowania do pokrycia zakresu widmowego od 0,9 do 50 µm (Rys. 1ab) w stacjonarnej konfiguracji optycznej, 

co oznacza, że jego tor optyczny nie zawiera żadnych elementów przełączających bieg wiązki. W celu rozszerzenia 
użytecznego zakresu widmowego zastosowano złożenie dwóch źródeł termicznych o różnych temperaturach, czego 

efekt jest dobrze widoczny na Rys. 1b, gdzie z pominięciem absorbcji pochodzącej z okien komórki gazowej oraz 

rezonansu fononowego diamentu, widmowy zakres dynamiczny przekracza 10 dB od 300 do 8000 cm
−1 

(~33 – 1,2 µm).  Pokazujemy również, że w tym samym układzie detekcyjnym możliwy jest pomiar w nadfiolecie, 

jeśli w roli źródła zastosowany zostanie zewnętrzny laser (Rys. 1c).  

 

Rysunek 1: Charakterystyka widmowa prezentowanego spektrometru fourierowskiego ze skalą osi X wyrażoną 
w µm (a) oraz cm-1 (b). Widmo zmierzonego tym samym instrumentem zewnętrznego lasera w nadfiolecie (c). 

Rozwiązania techniczne umożliwiające rejestrację tak szerokiego widma z praktycznym zakresem dynamicznym 

stały się dostępne dopiero w ostatnim czasie [2]. Obejmują one: diamentowe płytki światłodzielące, cienko-

membranowe detektory piroelektryczne z tantalanu litu o detekcyjności powyżej 108 Jonesów oraz źródła termiczne 
z ceramicznym pokryciem mikroproszkowym o wysokiej emisyjności w dalekiej podczerwieni.  
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